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ekWMy ç'u i=  
                     Time- 1.30 Hrs,  Full Marks- 40,  Q-Type-MCQ, Subject- Account  

  
lkekU; funsZ'k%& 

 dqy 40 ç'u gSaA  
 lHkh ç'uksa ds mÙkj vfuok;Z gSaA 
 çR;sd ç'u ds fy, ,d vad fuèkkZfjr gSA 
 çR;sd ç'u ds pkj fodYi fn, x, gSaA lgh fodYi dk p;u dhft;sA 
 xyr mÙkj ds fy, dksÃ vad ugÈ dkVs tk,axsA 

िनɻ Ůʲो ंके उȅर दŐ  (Answer the following questions) 
1. िनɻ मŐ से कौन लाभ न कमाने वाली सं̾था नही ंहै (which of the following is not a Not 
for Profit organisation) " 

(a) महािवȨालय (college)   (b) खेलकूद Ƒब (sports club)  
(c) माŜती उȨोग (Maruti Udyog)  (d) हॉ˙ीटल (Hospital) 

2. झारखǷ अिधिवȨ पįरषद् है (Jharkhand Academic Council is) 
(a) ʩापाįरक सं̾था (Trading Organisation)  
(b) गैर ʩापाįरक सं̾था (Non trading organisation) 
(c) दोनो (Both ) 
(d) इनमŐ से कोई नही ं(None of these) 

3. साझेदारी समझौता हो सकता है (Partnreship agreement can be)  
(a) मौİखक (oral)     (b) िलİखत (written)  
(c) मौİखक या िलİखत(oral or written)  (d) इनमŐ से कोई नही ं(None of there) 

4. एक सामाɊ साझेदारी मŐ साझेदारो ंकी संƥा अिधकतम हो सकती है (In an ordinary   
partnership minimum number of Partners can be) 
  (a) 10   (b) 20   (c) 50   (d) 30 
5. ƥित है (Goodwill is): 

(a) मूतŊ सɼिȅ (A Tangible Assets)  
(b) अचल सɼिȅ (An Intangible Assets)  
(c) चालू सɼित (A current Assets)   
(d) इनमŐ से कोई नही ं(Non of these) 

 
6. िपछले तीन वषŘ के लाभ थे ₹6000, ₹13000 तथा ₹ 8000/ ƥाती मूʞ औसत लाभ के 2 
वषŖ का के Ţय पर होगा : 

Accountancy



(Profits of Last three year wene Rs.6000, Rs.13000 and Rs.8000. The value 
of goodwill at 2 years Purchase of average profit will be:) 

(a) ₹81000   (b) ₹27000   (c) ₹9000   (d) ₹18000  
7. फमŊ के िलए आहरण पर ʩाज है  
for the firm, Interest on Drawings is  

(a) ʩय (Expenses)    (b) हािन (losses) 
(c) आय (income)     (d) इनमŐ से कोई नही(ंNone of these) 

8. x और y 2:3 के अनुपात मŐ लाभ बाँटते हœ- भिवˈ मŐ उɎोनें समान अनुपात मŐ, लाभ बाटना 
तय िकया है कौन साझेदार िकस अनुपात मŐ ȑाग करेगा।  
X and Y Shares Profit in the ratio of 2:3 Now they decided to share profits 
equally in which partner will sacrifice and in which ratio?  

(A) 'x' sacrifice (ȑाग) 1/10  
(b) Y Sacrifice (ȑाग) 1/5 
(c) Y sacrifice (लोग) 1/10  
(d) इनमŐ से कोई नही ं(None of these) 

9. लाभ Ůाİɑ अनुपात की गणना की जाती (Gaining ratio is calculated) 
   (a) एक नए साझेदार के Ůवेश के समय (At the admission of a new partner) 
   (b) िकसी साझेदार के अवकाश पर करने (At the time of retirement of a partner)  
  (c) साझेदारी फमŊ के िवघिटत होने पर (On the dissolution of a partrarship firms) 
  (d) इनमŐ से कोई नही ं(None of those )  
10. अ तथा व साझेदार है जो 5:4 के अनुपात मŐ लाभ बाँटते हœ। वे स को 1/5 िहˣा के िलए 
साझेदार बनाते हœ। अ तथा ब का ȑाग अनुपात बताए । 
A and B are partners sharing profits in the ratio of 5:4. They admit c for 1/5 
Share of profit. what will be the sacrificing ratio of A and B.  

(a) 4:5   (b) 5:4   (c) 1:1   (d) 3:2 
11. नये साझेदार के Ůवेश पर (on the admission of a Partner )  

(a) पुराने फमŊ का समापन होता है (old firm dissolved) 
(b) पुराने साझेदारी का समापन होता है (old Partnarship dissolved)  
(c) फमŊ और साझेदारी दोनो ंका समापन होता है  
  (Both old Partnership and firm are dissolved)  
(d) न ही फमŊ और न ही साझेदारी का समापन होगा  
  (Neither firm nor Partnership dissolved) 

12. A, B और C 5:3:2 के अनुपात मŐ लाभ बाँटते Šए साझेदार हœ A अवकाश Ťहण करता है। 

Ůाİɑ अनुपात ǒात कीिजए। A,B and C are partners with profit sharing ratio as 
5:3:2, A retires. Find the gaining ratio.  



(a) 3:2   (b) 5:3   (c) 5:2   (d) 3:5 
13. R, S तथा T का पुराना लाभ- िवभाजन 2:2:1 है S की सेवािनवृिȅ के बाद उनका लाभ-
िवभाजन अनुपात 3:2 है। अिधलाभ अनुपात है, 
(The old profit-sharing ratio among R, S and T ware 2: 2:1. The new Profit 
Sharing ratio after S retirement is 3:2, The gaining ratio is) 
  (a) 3:2   (b) 2:1   (c) 1:1  (d) 2:3 
14. िकसी साझेदार के अवकाश Ťहण पर ƥाित का लेखांकन िकस Ůकार िकया जाता है ? 
How is goodwill recorded at the time of retirement of a partner? 

(a) Remaining Partner's Capital A/C ---Dr 
To Retiring Partner's capital AlC 

(b) All partner's capital A/c - - 
To: Gaining partner's capital A/c 

(c) Gaining Partner's Capital A/c -- Dr 
To Retiring Partner's Capital A/c 

(d) उपरोƅ कोई नही ं(Non of these)  
15. लाभ - Ůाİɑ अनुपात की गणना िकस Ůकार की जाती है ? 

How is Gaining Ratio Calculated?  
(a) Old Ratio - New Ratio (पुराना अनुपात - नया अनुपात) 
(b) New Ratio - old Ratio (नया अनुपात - पुराना अनुपात) 
(c) New Ratio - Sacrificing radio (नया अनुपात - ȑाग अनुपात) 
(d) None of these (इनमŐ से कोई नही)ं 

16. साझेदार की मृȑु पर अंितम भुगतान होता है 
(On the death of a partner in a firm final payment are made through) 

(a) पँूजी खाते से (capital A/c) 
(b) िन˃ादक खाते से (Executor's A/c) 
(c) चालू खाते से (Current Ac 
(d) ऋण खाते से (Loan A/c) 

17. पुनमूŊʞांकन खाता िकस समय तैयार िकया जाता है (Revaluation Account is     
   prepared at the time of) 

(a) नए साझेदार के Ůवेश (Admission of a partner) 
(b) िकसी साझेदार के अवकाश Ťहण (Retirement of a partner) 
(c) िकसी साझेदार की मृȑु (Death of a partner) 
(d) इनमŐ से सभी (All of these ) 

18. कɼनी के आिथŊक िचǧे के सɼित पƗ मŐ चालू सɼिȅ मŐ शािमल है  



current Assets of the Assets side of the Balance-sheet of a company 
includes) 
   (a) िविवध देनदार (Sundry Debtors)      (b) हाथ मŐ रोकड़ (Cash in hand) 
   (c) ːॉक (stock)        (d) येसभी (All of these) 
19 आदशŊ तरल अनुपात है (The ideal liquid Ratio is) 

(a) 2:1   (b) 1:1   (c) 5:2   (d) 1:2 
20. इɋेǵरी आवतŊ अनुपात का सूũ : 
Formula of Inventory turnover ratio is: 

(a)  बेचे गए माल की लागत  cost of Revenue from operation) 
औसत ːॉक    Average Inventory  

(d)  चालू सɼिȅ    Current Assets 
चालू दाियȕ    Current liabilities 

(c)  औसत ːॉक    Average inventory 
बेचे गए माल की लागत  Cost of Revenue from operations 

(d)   चालू दाियȕ   current liabilities 
चालू सɼिȅ   Current Assets 

21.कɼनी होती है | 
A company is……………………………… 

(A) अवैधािनक ʩİƅ    (B) कृिũम अवैधािनक ʩİƅ 

(An illegal person)  (An Artificial ilegal person) 

(C) कृिũम वैधािनक ʩİƅ    (D) िवशेष ʩİƅ 
  (An Artificial legal person)   (A special person) 
 

22. िनजी कɼनी के अिधकतम सद˟ो ंकी संƥा कहाँ तक सीिमत है  
   (The medium number members in of private company is Limited to..) 
  (A) 20   (B) 70   (C) 50   (D) 200 
23. अंशधाįरयो ंको Ůाɑ होता है 
   (Shareholders get…………………………..) 
  (A) ɯाज (Interest)      (B) लाभांश (Dividend) 
  (C) कमीशन (Commission)    (D) लाभ (poofit) 
 
 
24.पँूजी का वह भाग जो केवल कɼनी के समापन पर ही मांगा जा सकता है, कहलाती है.. 
   (The portion of the capital which can be on the winding-up of the    
    company Called-up................)  



(A) अिधकृत पँूजी     (B) िनगŊिमत पँूजी 
(Authorised capital)    (Issued capital)  
(C) न माँगी Šई पँूजी     (D) संिचत पँूजी 
(Uncalled capital)      (Reserve capital) 

25. एक कɼनी अपने अंशो ंको Ůीिमयम पर भारतीय कɼनी अिधिनयम, 2013 की िकस धारा 
के अȶगŊत अȶगŊत जारी कर सकती है 
 (A company can issue its shares at a Premium under which of the 
following section of the of the Indian Companies Act 2013) 

(A) 77   (B) 78   (C) 52   (D) 53 
26. अंश आवेदन खाता है (Share Application A/c is 

(A) ʩİƅगत खाता (Personal A/c)    
(B) वाˑिवक खाता (Real A/c) 
(C) नाममाũ खाता (Nominal A/c)    
(D) इनमŐ से कोई नही ं(None of the above) 

27. अिधकार अंश िनगŊिमत िकये जाते है 
(Right shares issued to................) 

 (A) ŮवŊतको को (Promoters)   
(B) ऋणपũधाįरयो ंको (Debenture holders) 
(C) िवȨमान अंशधाįरयो ंको (Existing shareholders  
(D) सभी को (All of the above) 

28.अंश हरण खाते के शेष को हˑांतįरत िकया जाता है (Balance of share forfeiture A/c 
Transfared to........... ) 

(A) लाभ-हािन खाता     (B) पँूजी संचय खाता 
(Poofit and Loss A/C)     (capital reserve A/c) 
(C) सामाɊ संचय खाता         (D) इनमŐ से कोई नही ं
(General reserve Ale)     (None of these) 

29. ऋण-पũ धारी होते हœ- 
   (Debenture holders are the...........) 

(A) कɼनी के Ťाहक     (B) कɼनी के मािलक 
(Customers of the company)    (owners of the company) 
(c) कɼनी के लेनदार    (D) इनमŐ से कोई नही ं
(creditors of the company).      (None of these) 

30. ऋणपũो ंपर ɯाज की दर होती है 
(Rate of interest on debentures is at .........) 



(A) 12% वािषŊक (12%pa)    (B) 20% वािषŊक (20% pa ) 
(C) िनिʮत दर (Fixed Rate)    (D) 15% वािषŊक (15% pa) 

31. ऋणपũो ंको शीषŊक के अȶगŊत िदखाया जाता है  
   (Debentures are exhibited under the heading) 

(A) अंश पँूजी (Share capital)      
(B) संचय (Reserve) 
(C) दीघŊकालीन ऋण... (Long-term Borrowings)   
(D) इनमŐ से कोई नही ं(None of these 

32. अपने ऋण-पũो ंके रȞ करने पर Šए लाभ का अȶरण होगा  
(profit on cancellation of own debentures is transferred to) 

(A) लाभ-हािन िववरण मŐ 
(Statement of Profit & Loss) 
(B) लाभ-हािन आिधƐ िववरण मŐ 
(Surplus in statement of P/L) 
(c) सामाɊ संचय खाता मŐ 
General reserve A/C) 
(D) पँूजी संचय खाते मŐ 
(Capital reserve A/C) 

33. एक कɼनी के पास 2020 एवं 2021 मŐ ʩापाįरक Ůाɑाएँ Ţमश: ₹ 100,000 व ₹ 
80,000 थे । िकस Ůितशत की दर से इसमŐ पįरवतŊन Šआ है ? 
(A company had Trade Receivable worth ₹ 100000 in 2020 ₹ 280,000 in 
2021. By what percentage (%) it has changed ? ) 

(A) 20%   (B) 25%   (C) 40%   (D) 50% 
34. समान आकार के आय िववरण मŐ शुȠ िवŢय की रािश को िकसके बराबर माना जाता है (In 
a Common Size statement, the amount of net sales assumed to be equal 
to...............) 
  (A) 1    (B) 10   (C) 100  (D) 1,000 
35. ऋणपũ धाįरयो ंको िमलता है 
   (Debenture holder receives..........) 

(A) लाभांश (Dividable)  
(B) ɯाज (Interest) 
(C) बोनस Bonus)  
(D) लाभांश और ɯाज दोनो (Both Dividend and Interest) 

36. लाभ व हािन िववरण को .............. भी कहते है 



(Profit and Loss Statement is also called ...............) 
(A) आिथŊक िचǧा (Balance-sheet) 
(B) आय िववरण (lncome statement) 
(C) पįरचालन लाभ (operating Profit) 
(D) िविनयोग (investment) 

37. इɋेǵरी मŐ पįरवतŊन = ? (Changes in inventory = ?) 
 (A) Ůारंिभक ːॉक - अंितम ːॉक 

      Opening stock-closing stock 
(B) िवŢय - िवŢय वापसी 

      Sales - Sales return. 
(C) Ţय - Ţय वापसी 

      Purchase- Purchase return 
(D) िवŢय की लागत - सकल लाभ 

     Cost of goods sold - Gross profit 
38 रोकड़ Ůवाह िववरण संबंिधत है 
(Cash Flow Statement is related to) 

(A) AS-3 से   (B) AS - 6 से  (C) AS - 9 से  (D) AS - 12 से 
39. िनɻ मŐ से कौन एक गैर- रोकड़ भद नही ंहै 
  (A) नकद िवŢय (Cash Sales)  

(B) Ÿास (Depreciation) 
  (C) ƥाित का अपलेखन (Goodwill written off)  

(D) अŮाɗ ऋणो ंका Ůावधान(Provision for Bad debts) 
(which one of the following is not a non-cash item) 
40. रोकड़ Ůवाह िववरण तैयार करते समय 'लाभांश का भुगतान' िकस Ůकार की िŢया के  

अंतगŊत आयेगा ?  
(Payment of Dividend will come under what type of activity while preparing 
Cash Flow statement?) 

(A) पįरचालन िŢया (operating activities) 
(B) िवȅीय िŢया (financing Activities) 
(c) िविनयोग िŢया (Iinvesting Activities) 
(D) उपयुŊƅ मŐ कोई नही ं(None of the above) 
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सामा᭠य िनदᱷश:- 

 परीᭃाथᱮ यथासंभव अपने श᭣दᲂ मᱶ उᱫर दᱶ.  
 कुल ᮧ᳤ᲂ कᳱ सं᭎या 19 ह.ै 
 ᮧ᳤ सं᭎या 1 से 7 तक अित लघु उᱫरीय ᮧ᳤ है. blesa 5 ᮧ᳤ᲂ उᱫर दनेा अिनवायᭅ ह.ै ᮧ᭜येक ᮧ᳤ का मान 2 

अंक िनधाᭅᳯरत ह.ै  
 ᮧ᳤ सं᭎या 8 से 14 तक लघु उᱫरीय ᮧ᳤ ह.ै blesa fdUgha 5 ᮧ᳤ᲂ dk उᱫर दनेा अिनवायᭅ ह.ै ᮧ᭜येक ᮧ᳤ का 

मान 3 अंक िनधाᭅᳯरत ह.ै  

 ᮧ᳤ सं᭎या 15 से 19 nh/kZउᱫरीय ᮧ᳤ ह.ै blesa fdUgha 3 ᮧ᳤ᲂ का उᱫर दनेा अिनवायᭅ ह.ै ᮧ᭜येक ᮧ᳤ का मान 

5 अंक िनधाᭅᳯरत ह.ै  
 

Section-A 

1- pUnk D;k gS\ 

What is subscription? 
2- vf/kykHk dk lw= nsaA 

Give the formula of super profit? 
3- R;kx vuqqikr dh x.kuk fdl izdkj dh tkrh gS\ 

How sacrificing ratio is calculated? 
4- va’k ls vki D;k le>rs gS\ 

What do you mean by share? 
5- i=ksa ds ‘kks/ku ls D;k vk’k; gS\ 

 What is meant by redemption of depentures? 
6- pkyw lEifÙk;k¡ fdls dgrs gS\ 

What are current Assets? 
7- jksdM+ izokg fooj.k dk vFkZ crk,¡A 

Give the meaning of cash flow statement . 

Section-B 

8- fuEu fooj.kksa ls o”kZ 2020 ds fy, pank ls vk; dh x.kuk  dhft,A 

Compute the income from subscription for the year 2020 from the following particulars. 
        1.1.2020 31.12.2020 
vnÙk pank (Outstanding Subscription)        9000       6000 
vfxze pank (Advance Subscription)       1600       4400 
2020 esa izkIr pank # 2]24]000 

Subscription received during then year 2020 -  Rs 2,24,000 



 

9- A,B, C ,d QeZ esa leku lk>snkj gSA B vkodk’k xzg.k djrk gS vkSj ‘ks”k lk>ksnkj ubZ QeZ ds ykHkksa dks 
5%4 ds vuqikr esa ckVus dk fu’p; djrs gSA izkfIr vuqikr dh x.kuk dhft,A 

A,B,C are equal partners in firm. b retire and the remaining partners decied to shatre profits of 
the new firm in the ratio of 5 :4 calculate the gaining ratio ?. 
 
10- iquZeqY;kadu [kkrk D;k gSA 

What is revalution Account. 
 
11- ,d O;olk; }kjk fIkNys ik¡p o”kksZa esa vftZr ykHk fuEu izdkj Fks & # 12000]13000]14000]18000 

,oa # 2000 ¼gkfu½ A [;kfr dk ewy fudkys ;fn ;g fiNys ik¡p Ik”kksa ds vkSlr ykHk ds nqxuk ij gksA 

The profits earned by a  business  over the last five year are as follows : Rs 
12000,13000,14000,18000 and Rs 2000 (loss). Find  out the value of goodwill if t is  based on 
two years purchase of the average profit of last five years. 
  
12- va’k ,oa _.k i= esa dksbZ pkj varj crk,¡\ 

Give any four point of distinction between shares and debentures 

 
13- va’kks ds gj.k ls vki D;k le>rs gS\ 

What do you mean by forfeiture of shares? 
  
 14- fUkEufyf[kr lqpukvksa ls pkyw vuqikr dh x.kuk dhft,A 
From the following information calculate current ratio: 
LVkWd (Stock)     

nsunkj  (Debtors) 
jksdM ,oa cSad ckdh (Cash in bank balances) 
LFkk;h LkEifr;k¡ (Fixed Assets) 

O;ikfjd ysunkj (Trade Creditors) 
ns; fcy (Bills payable) 
izko/kku  (Provisions) 

nh?kZdkyhu _.k (Long-term debt.) 
 

Section-C 

15- vk; O;; [kkrs ,oa izkfIr Hkqxrku [kkrs esa varj crkb;sA 

Distinguish between receipts and payments account & income and expenditure account? 
 

 

16- X  vkSj Y dh QeZ dk 31 ekpZ 2021 dk vkfFkZd fpV~Bk fuEufyf[kr gS os ykHk dks 3%2 ds vuqikr esa 
ck¡Vrs gSA 

The following is the balances sheet of the firm of X and Y on 31st march 2021 . They share 
profits in the ratio 3:2 ? 



 

  

Liabilities (nkf;Ro) 
Amount 

(jde) 
Assests (lEifr) 

Amount 
(jde) 

ysunkj    (Creditors) 
iw¡th [kkrk (Capital a/c) 

X 
Y 

31,000 
 
17,500 
17,500 

cSad esa jksdM+ (Cash at bank) 
Hkwfe vkSj edku(Land and buildings) 

IykaV vkSj e’khujh(Plant and machinery) 
QuhZpj (Furniture) 
LVkWd (Stock) 

nsunkj (debtors) 
 

  25,00 
12,500 
17,500 
      750 
10,250 
22,500 

66,000 66,000 

 

1 vizSy 2020 dks Z dks fuEu ‘krksZ ij l>snkjh esa izos’k nsrs gS% 

 Z  dks # 2500 [;kfr ds :Ik esa ykuk gS ftldks O;kikj esa gh j[kuk gS% 

 Z # 7500 viuh iw¡th ds :Ik esa ykrk gS  

 Z dks izos’k nsus ds fy, QeZ dh lEifr dk fuEu izdkj eqY;kadu fd;k x;k% Hkwfe vkSj 

edku dk ewY; # 15000] IykkaV vkSj e’khujh dks 10 izfr’kr de djuk gS vkSj nsunkj ij lafnX/k 

_.k ds fy, 5 izfr’kr dk izca/k djuk] vafre LVkWd # 12]500 ij ysuk gSA 

iqueqZ;kadu [kkrk vkSj lk>snkjks ds iw¡th [kkrk cukb,A 

They take Z into partnership on 1st april  2020 on the following terms: 

 Z is to bring rs 2500 for goodwill which is to be retained in the business  
 Z also brings in rs 7500 as his capital  
 For the purpose of admission of Z  the firm assets were valued as under : land 

and buildings to be taken at rs 15000, plant and furniture to be reduced by 10 
percent and porvision of 5 percent on debtors is to be made for doubtful debts, the 
stock is to be taken at rs 12500. 

Prepare revaluation account and  the capital account of partners 

17- foÙkh; fooj.k ds fo’ys”k.k dk D;k vfHkiz; gS\ blds ykHk crkb,A 

What is meant by  analysis of financial statement ? give it’s advantages 
 

18- ,d fyfeVsM dEiuh us 10000 va’k turk dks fuxZfer fd;s izR;sd va’k # 20 dk gSA bu ij # 4 

vosnu ij] # 8 voaVu ij vkSj # 8 izFke ;kPkuk ij ns gSA 12500 va’kks ds fy, vkosnu i= izkIr gq, 



lapkydkas us 10000 va’kks ds vkoaVu dk fu.kZ; fy;k vkSj vosnu i= dh jkf’k dk vkf/kD; vkoaVu ds fy, 

iz;ksx fd;k x;kA ;g ekudj tuZy ds ys[ks dhft, lHkh jkf’k;k¡ izkIr gks xbZA 

A Ltd company issued 10,000 shares of rs 20 each to the public. Payble rs 4 on application, rs 8 
alloutment and rs 8 on first call Applications were received for 12,500 shares . The  directors 
decided to allot 10,000 shares and surpluse of application money was utilised for allotment. 
 
Pass the journal entries assuming that the amounts due were recived. 
 

19- fUkEufyf[kr lqpukvksa ls ifjpkyu fØ;kvksa ls jksdM+ izog fooj.k rS;kj dhft,A 

From the following information prepare cash flow statement from operating activities : 
 

pkyw o”kZ dk ‘kq) ykHk (Net profit of current year)    100000   

lkekU; lap; esa gLrkUrrj.k (Transfer to genral  reserve )   10000   
nsunkjksa esa deh (Decrease in debtors)      25000 
ns; foi=ksa esa deh (Decrease in bills payble )     20000 
vifyf[kr va’kks ij cV~Vk (Discount on shares written off)   5000 

LVkWd esa o`f) (increase in stock)      18000 
e’khu cspus ls gkfu  (Loss on sale of machine)    12000 
fofu;ksx cspus ls ykHk (Profit on sale of invesment.)    4000 

 


